3 El texto se conserva en tres cartularios del Archivo Municipal de Perpiñán: Liber diversorum 
privilegiorum, ordinacionum, et statutuum oppidi Perpiniani (fols. 1-8); el Llibre Verd Menor (fols. 1-8), 
y el Llibre Verd Major. Y un cuarto manuscrito en la Bibliothèque National de France en París 
(Ms. Latín 9995). Para esta transcripción de las Costums de Perpinyà, seguimos la edición de Vicent 
gARcíA edo, El Llibre Verd Major de Perpinyà, segle XII-1395, Llibres de Privilegis, núm. 15, Fun-
dació Noguera, Barcelona, 2010, pp. 144-168; el autor recoge las dos versiones latina y catalana del 
texto de las costumbres como hiciera Massot en 1848; y en el presente caso se incluyen aspectos de 
ambas ediciones, con las incorporaciones de la edición de vAlls-tAbeRneR que se han juzgado de 
utilidad para su mejor lectura y comprensión, como por ejemplo las rúbricas de los capítulos en latín 
que él introduce.
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I

Cum ad  civitatem,  villam,  vel  rem publicam augendam,  amplifficandam  et 
conservandam, nedum legibus et iuribus indigeat, ymo ex privilegiis, libertatibus 
et immunitatibus, contra iura et aliud dictamen recte racionis, ut ipsius privile-
giis et immunitatibus confisi ad ipsam confugiant, inibique domicilium transffe-
rentes se collocent; legitur siquidem in Exodo, Deuteronomio et Iosue, quod tres 
fuerunt civitates refugii ultra Iordanem, et tres citra, quarum talis erat inmuni-
tas, quod si quis volens hominem occidisset, si ad alteram ipsarum confugere po-
terat, ibi tutus erat a consanguineis occisi, usque ad mortem summi sacerdotis, et 
post ad propriam securus revertebatur; fertur etiam de Romulo, quod cum mag-
num circuitum murorum pro civitate romana construxisset, ut [ipsa] murorum 
constructio popularetur, domum inibi quandam construxit, que domus asili seu 
asilius nuncupabatur, ad quam confugientes de omnibus finitimis urbibus et qui-
buscunque maleficiis vel debitis  tuti  erant;  indeque brevi  tempore dicte domus 
asili suffragio, ipsa urbs romana domibus et edifficiis impleta, et admodum popu-
losa sint, excedens nimium omnes alias urbes vicinas antiquas, que et in tantum 
crevit quod totum mundum sibi subiecit, et caput celestis et terrestris imperii est 
effecta.

Singit itaque vetustissimis temporibus insignis villa Perpinyani, que in pede 
Pirenei montis,  iuxta Thetim flumen in pago Rossilionensi fundatur, cuius siqui-
dem populus  laboriosus multum ocia  vitans,  et  lanificiis  deditus,  cuius mulieres 
quasi a Minerva vel Gaya Cecilia, Tarquini Prisci regis romani uxor edocte optime 
laniffices existunt, quorum exordia a mulier romanarum moribus antiquis tracta 
videntur.